ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «СПОРТИВНЫЙ»

П Р И К А З Фг. Липецк

О проведении учебной тренировки
по антитеррористической защите

В целях поддержания профессиональной и психофизической готовности
сотрудников и обучающихся МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный», необходимой для
осуществления успешных действий по эвакуации, сохранению жизни детей и
сотрудников учреждения, а также обучения порядку и правилам эвакуации при
угрозе возникновения террористического акта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 25.03.2024 по 29.03.2024 на всех адресах МБОУДО
«ГДЮЦ «Спортивный» объектовую тренировку по теме: «Действия сотрудников и
учащихся учреждения при угрозе террористического акта».

2. Основной целью тренировки считать:
- Обеспечение готовности сотрудников и обучающихся при угрозе

террористического акта.
2.1. Главными задачами считать:
- совершенствование знаний и практических навыков по действиям при

угрозе террористического акта;
- обучение грамотным действиям в непредвиденных условиях;
- информирование сотрудников и обучающихся об опасности терроризма, как

социального явления.
3. Назначить Шумееву Л.В., заместителя директора (уполномоченную на

решение задач в области ГО и защиты от ЧС) руководителем штаба подготовки и
проведения учебной тренировки.

3. Назначить ответственными за проведение тренировок по адресам
учреждения:

3.1. ул. Филипченко, 8/1 -  Шумееву Л.В.;
3.2. ул. Филипченко, 7/4 -  Кутовую Н.А.;
3.3. ул. Терешковой, 27 -  Дергунову Т.В.;
3.4. ул. Водопьянова, 16 -  Прошину З.В.;
3.5. ул. Стаханова, 286 -  Потакину К.С.;

3.6. проспект Победы, 130 -  Агбалян Н.А.;
3.7. ул. Ильича, 31 -  Несмеянову К.П.;
3.8. ул. Энергостроителей, 5 а -  Зайцеву JI.B.;
3.9. ул. Силикатная, 19а, 21 -  Сарафанову А.Н.
4. Шумеевой J1.B., заместителю директора, ответственным сотрудникам на

адресах провести с работниками в срок до 25.03.2024 инструктажи по действиям в
случае угрозы террористического акта с записью в журналах инструктажей по
антитеррористической защищённости.

5. Педагогам д/о провести в срок до 25.03.2024 инструктажи с обучающимися
по действиям в случае угрозы террористического акта и соблюдению мер
безопасности во время учебной тренировки.

6. Возложить ответственность на Агбалян Н.А., Кутовую Н.А., Дергунову
Т.В., Прошину З.В., Потакину К.С., Несмеянову К.П., Зайцеву JI.B., Сарафанову
А.Н. за жизнь и здоровье детей во время подготовки и проведения эвакуации.

7. Всем педагогическим работникам, а также участникам тренировки принять
серьезные меры по недопущению травм среди обучающихся и порчи имущества.

8. Общее руководство подготовкой и проведением тренировки, а также
контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора С.И. Аравина

Шумеева Людмила Васильевна
+7(4742) 25 50 20

УТВЕРЖДЕНО
И.о. директора МБОУДО
«ГДЮЦ «Спортивный»

-  С.И. Аравина

ПЛАН
проведения объектовой тренировки по теме: «Действия сотрудников и

обучающихся МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный»
при угрозе возникновения террористического акта»

Цель учебной тренировки:
Обеспечение готовности сотрудников и учащихся при угрозе

террористического акта.
Задачи тренировки:
- совершенствование знаний и практических навыков по действиям при

угрозе террористического акта;
- обучение грамотным действиям в непредвиденных условиях;
- информирование сотрудников и учащихся об опасности терроризма, как

социального явления.
Дата: 25.03.2024-29.03.2024.
Время:__________________ .
Место: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Городской детско-юношеский центр «Спортивный»
по адресам:

-  ул. Филипченко, 8/1;
-  ул. Филипченко, 7/4;
-  ул. Терешковой, 27;
-  ул. Водопьянова, 16;
-  ул. Стаханова, 286;
-  проспект Победы, 130;
-  ул. Ильича, 31;
-  ул. Энергостроителей, 5а;
-  ул. Силикатная, 19а, 21.
Обеспечение: план проведения тренировки, схема эвакуации, указатели

направления эвакуации, секундомер.

Ход проведения тренировки:

Первый этап «Угроза взрыва» -  10 минут
1. Сотрудник учреждения при осмотре территории обнаружил

подозрительный предмет. Действует в соответствии с инструкцией:
1.J . Обнаруживший подозрительный предмет докладывает директору, а в его

отсутствие -  заместителю директора по безопасности.

1.2. Подозрительный предмет не вскрывается, не передвигается и не
переносится.

1.3. Директор учреждения или его заместитель сообщает о происшедшем:
- в полицию по телефону 102;
- в УФСБ России по Липецкой области по телефону: 23 70 00;
- в единую дежурно-диспетчерскую службу по телефону 112;
- в УМВД России по г. Липецку по телефону: 25 91 11;
- в скорую медицинскую помощь по телефону 103.
1.4. Заместитель директора по безопасности оповещает о начале эвакуации.

Педагоги начинают эвакуацию учащихся. Сотрудники эвакуируются
самостоятельно.

1.5. Заведующий хозяйством или ответственные лица на адресах открывают
запасные выходы и обеспечивает возможность беспрепятственного подъезда к месту
обнаружения подозрительного предмета правоохранительных органов, медпомощи,
пожарной охраны, других служб.

1.6. Заместитель директора по безопасности или ответственные лица на
адресах выставляют оцепление до прибытия представителей правоохранительных
органов и спецслужб.

2. Дежурный администратор получает по телефону угрозу о закладке на
территории образовательного учреждения взрывного устройства. Действует в
соответствии с инструкцией:

2.1. Принявший звонок, удерживая звонящего на трубке как можно дольше,
знаками дает понять ближайшему человеку, что происходит. Информацию передают
директору или заместителю.

2.2. Директор учреждения или его заместитель сообщает о происшедшем:
- в полицию по телефону 102;
- в УФСБ России по Липецкой области по телефону:23 70 00;
- в единую дежурно-диспетчерскую службу по телефону 112;
- в УМВД России по г. Липецку по телефону: 25 91 11;
- в скорую медицинскую помощь по телефону 103.
2.3. Заместитель директора по безопасности оповещает о начале эвакуации.

Педагоги начинают эвакуацию учащихся. Сотрудники эвакуируются
самостоятельно.

2.4. Заведующий хозяйством или ответственные сотрудники на адресах
обеспечивают возможность беспрепятственного подъезда правоохранительных
органов, медпомощи, пожарной охраны, других служб.

Второй этап «Эвакуация» -  10 минут
1. Педагоги сообщают учащимся, что сегодня проводится плановая

тренировка по эвакуации из здания учреждения. Доводят до сведения всех цели
тренировки, обращают особое внимание на выполнение мер безопасности при
эвакуации и соблюдение ТИШИНЫ, недопущение паники и строгое выполнение
всех указаний педагога, следования за ним по маршруту. При возможном
задымлении здания учреждения есть необходимость закрывания дыхательных путей
влажной марлевой повязкой (тканью).

2. В 12.15 руководитель тренировки объявляет сигнал к эвакуации:
«Тренировка эвакуации! Покинуть здание!». (В случае реальной угрозы -
прерывистая трель ЗВОНКА оповещения).

3. По команде педагоги строят учащихся парами и выходят по маршруту.
Педагоги осуществляют контроль выхода учащихся из здания, в запланированном
месте построения (сосредоточения) докладывают руководству о наличии детей и
результатах проведения тренировки.

4. При движении по коридорам и лестничным пролетам КАТЕГОРИЧЕСКИ
недопустимо пересечение и смешивание групп, что может привести к потере
управления и контроля за наличием и поведением детей, ПАНИКЕ (в случае
реальной угрозы).

5. При подходе к выходу НЕ СОЗДАВАТЬ толчеи и давки. Старшие учащиеся
обязаны пропускать младших. Педагоги в конце тренировки убеждаются в 100%
выходе детей и проводят краткое подведение итогов.

7. Итоги проведения тренировки, полученный при этом опыт доводится на
служебном совещании.

8. На занятиях в детских объединениях и мероприятиях учащимся доводятся
итоги занятия по эвакуации и особое внимание обращается на важность данного
мероприятия, исходя из опыта Бесланской трагедии, пожаров в образовательных
учреждениях, а также ЧС природного и техногенного характера.

Подведение итогов -  20 минут
Приглашённые и контролирующие должностные лица убывают в отдельный

кабинет для разбора и подведения итогов тренировки.

Примечание:
Для контроля тренировки и хронометража её проведения назначаются:
- на территории -  заместитель директора по безопасности;
- сотрудники -  для помощи педагогам или контроля эвакуации.
Необходимо разъяснить сотрудникам и детям, что тренировки могут быть

плановые, внеплановые и проверочные. Это поможет выработать устойчивый навык
при проведении эвакуации (в том числе и при возникновении реальной угрозы). Чем
БЫСТРЕЕ ПОКИНЕШЬ опасную ЗОНУ (учреждение), тем больше вероятности
ОСТАТЬСЯ ЖИВЫМ!

Максимальное время эвакуации из здания: от 5 до 10 минут.

Заместитель директора JI.B. Шумеева

С П Р А В К А
о результатах проведения объектовой тренировки

в муниципальном бюджетном образовательном учреждении
дополнительного образования

«Городской детско-юношеский центр «Спортивный»

«______ » ________________ 2024 года

В соответствии с приказом МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный» от
________________ № _____  «О проведении объектовой тренировки по теме:
«Действия сотрудников и обучающихся при угрозе возникновения
террористического акта и в случае ЧС в МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный» в
учреждении была проведена объектовая тренировка.

Руководители тренировки: Аравина С.И., и.о. директора, Шумеева J1.B.,
заместитель директора.

Тема: «Действия сотрудников и обучающихся при угрозе
террористического акта и в случае ЧС в МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный»

1. Всего участников объектовой тренировки_______ человек.
Из них эвакуировано:
обучающихся (воспитанников)________ человек
работников_________ человек.

3. Результаты объектовой тренировки
Время эвакуации (соответствие требуемым нормативам) 9 минут
Оценка действий в условиях чрезвычайной ситуации, соответствие

предъявляемым требованиям:
администрации образовательного учреждения - удовлетворительная

(сработала четко, организованно, выполнены все условия по организации эвакуации
учащихся и сотрудников, вызов пожарной службы (условно), проверены
помещения, запрещено, кому бы то ни было пользоваться средствами радиосвязи, в
том числе и мобильными телефонами, пультами дистанционного управления
сигнализацией автомобилей и другими радиоэлектронными устройствами вблизи
данного предмета. Незамедлительно сообщили об обнаружении подозрительного
предмета согласно требованиям;

обучающихся (воспитанников) - удовлетворительно, учащиеся знают
правила эвакуации, оказывают помощь младшим, осознают серьезность
проводимого мероприятия, замечаний по нарушению правил эвакуации нет;

педагогических работников - удовлетворительно, все педагоги знают свои
обязанности по эвакуации учащихся, пути эвакуации, действуют четко и
организованно;

технического и обслуживающего персонала -  удовлетворительно;
дежурных администраторов - удовлетворительно, отрыли запасные выходы,

условно отключили энергоснабжение, вышли из здания по завершении эвакуации
учащихся и сотрудников, освободили подъездные пути. Зафиксировали время и
место обнаружения взрывоопасного предмета. Освободили от людей опасную зону в

радиусе не менее 100 м. Обеспечили охрану подозрительного предмета и
опасной зоны.

4. Основные выводы: учреждение готово к эвакуации, запасные пути на
захламлены, двери свободно открываются наружу, педагоги и учащиеся знают
правила эвакуации, действуют четко и организованно.

На всю эвакуацию с учетом одевания детей затрачено 9 минут

И.о. директора С.И. Аравина

Заместитель директора JI.B. Шумеева